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NASZE POCZYNANIA SPOŁECZNE
Uznając zasadę, że kardynalnem  zadaniem 

organizacyj gospodarczych jest obrona in tere
sów zawodowych, Związek Przemysłu Chemicz
nego R. P. na pierwszym planie swej dz iałal
ności staw ia popieranie krajow ej produkcji 
chemicznej. Jako  środki prowadzące do celu — 
statut Związku w skazuje: inicjowanie zam ie
rzeń niezbędnych do wytworzenia zdrowych 
i mocnych podstaw rozwoju przemysłu oraz re 
prezentowanie interesów zrzeszonych przedsię
biorstw wobec wszelkich władz i instytucyj.

Trzeba jednak stwierdzić, że od zarania 
działalności Związku, t. j. od 1921 r., równole
gle z obroną interesów m aterialnych — krze
wiła się w naszej organizacji myśl społeczna, 
ogarniająca z biegiem czasu coraz rozleglejsze 
horyzonty.

W śród zagadnień natury ogólnej, któremi 
zajm uje się Związek, przedewszystkiem  wym ie
nić należy norm alizację; pochłania ona w iele 
p racy i pewne środki pieniężne. Komisja Tech
nologji Chemicznej Polskiego Komitetu Nor
m alizacyjnego, posiadająca stały sekretarjat 
w  łonie Związku Przemysłu Chemicznego, mo
że się już w ykazać poważnym dorobkiem 
opracowanych i opublikowanych norm. Świeżo 
wykończony projekt norm badania w ęgla k a 
miennego wym agał k ilku  la t pracy. Normy w ę
glowe będą m iały znaczenie n ietylko dla na
szych wewnętrznych stosunków, lecz mogą 
odegrać poważną rolę również na terenie m ię
dzynarodowym.

Naukowa organizacja była hasłem, które 
w  parę lat po wojnie podbiło opinję w ielu 
przodujących krajów . Związek nasz rychło za
interesował się tem zagadnieniem  i w  ramach 
w spółpracy z Instytutem  Naukowej O rganiza
cji rozwinął żyw ą działalność racjonalizacyjną. 
A nk ieta Związku o m arnotrawstw ie w przem y
śle  ̂chemicznym weszła na stałe do lite ratu ry  
racjonalizacyjnej i byw a często cytowana przez 
zagranicznych działaczów na polu naukowej 
organizacji.

Z upływem lat, w  m iarę potęgowania się 
kryzysu,^ zm ieniły się nasze zapatryw an ia na 
metody i zadania racjonalizacji. P rzec iw sta
w iam y się bezkrytycznej w ierze w  skuteczność 
tych lub innych sposobów graficznego odtwa
rzania procesów fabrykacyjnych. U jawniamy 
w ątp liw ości wobec projektów, które zm ierza
ją do elim inowania p racy ludzkiej i do zastę
powania jej kosztownemi importowanemi u rzą
dzeniami. A le nadal uznajem y pożytek n ieu

stannego analizow ania metod pracy, zwłaszcza 
pod kątem  postulatu zmniejszania kosztów 
produkcji. Dlatego też wciąż popieramy nau
kową organizację.

Na spraw y nauczania oraz na rozwój w ie
dzy chemicznej zw raca Związek pilną uwagę, 
poczuwając się do obowiązku służenia radą 
i pomocą wszystkim  poczynaniom naukowym. 
Kształcenie przyszłych pracowników przem y
słu chemicznego w uczelniach akadem ickich 
oraz w szkołach zawodowych są przedmiotem 
stałych zainteresowań Związku, k tó ry pragnie 
zab ierać głos również w kw estjach programów 
wykładów, metod nauczania i t. p. Szczególną 
opiekę pragnie roztaczać Związek nad Państwo
w ą Szkołę Chemiczno-Przemysłową w W ar
szaw ie; przedstaw iciele Związku zasiadają 
w Radzie Szkoły, rozw ijając tam ożywioną 
działalność.

Spraw a dostarczania fabrycznych p raktyk  
w akacyjnych  licznym i coraz liczniejszym  za
stępom studentów chemji jest corocznie przed
miotem w ielkiego w ysiłku Związku, k tóry na 
tem polu musi przezw yciężać niejedną trud
ność. Je s t to jeden z obowiązków, którego nie- 
wolno nam zaniedbyw ać w żadnych okolicz
nościach.

Rozwój nauki chemicznej, zarówno stoso
wanej jak  teoretycznej, wzbudzał zawsze żyw y 
oddźwięk w naszej organizacji, rozumiejącej 
ścisłą współzależność postępów przemysłu 
i zdobyczy naukowych. W  latach  lepszej kon
iunktury mogliśmy byli przeznaczać w iększe 
środki na poparcie badań naukowych. Ostatni 
okres bardzo uszczuplił nasze możliwości 
w tym  względzie. Tem gorliw iej współpracuje
my w kuratorjach Fundacyj im. Z. Toeplitza 
oraz Sp. Akc. „Radocha", zasila jących  mate- 
rjaln ie kad ry pracowników naukowych na n i
w ie chemicznej.

Ponadto przedstaw iciele Związku biorą du
ży udział w  pracach instytucyj naukowych, 
jak  Polskie Towarzystwo Chemiczne, Chemicz
ny Instytut Badawczy, Oddział Polski Tow. 
Chemji Przemysłowej. W  szczególności zasłu
guje na uwagę ta ostatn ia instytucja, powołana 
do życia z in ic jatyw y Związku Przemysłu Che
micznego i m ająca na celu najściślejsze współ
działanie z nauką i przemysłem chemicznym 
we Francji.

Uznając propagandę zagadnień przemysłu 
chemicznego za jeden z naszych elem entarnych 
obowiązków, Związek stara się oddziałać w ży-
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wem słowie na najszersze w arstw y społeczeń
stwa, w ykorzystu jąc do tego celu w szelkie do
stępne organizacje i tereny.

U w ażając wreszcie muzea przemysłowe za 
jedną z dźwigni postępu technicznego—popiera
my moralnie i m aterjaln ie tworzenie odpowied
nich zbiorów, kolekcyj i pokazów. Szczególnie 
czynną rolę odegrał Związek przy formowaniu 
Muzeum Przemysłu i Techniki w W arszawie, 
którego Sekcja  Chemiczna św ieci przykładem  
w zakresie gromadzenia eksponatów.

Pewną naturalną gran icą naszych aspira- 
cyj społecznych są w zględy budżetowe, które 
zmuszają do oszczędności we wszystkich k ie 
runkach. Możemy jednak stw ierdzić, nie bez 
zadowolenia wewnętrznego, że kurczenie się 
budżetu Związku nie doprowadziło do zatam o
wania poczynań społecznych, które są zarów 
no wypełnieniem  obowiązków wobec kraju , jak 
i cementem, łączącym  różnorodne i rozproszo
ne przedsiębiorstwa chemiczne w  Polsce.

NA MARGINESIE III ZJAZDU CHEMIKÓW POLSKICH

Odbyty w dn. 24—26 czerw ca r. b. we Lwo
w ie III Zjazd Chemików Polskich należy zasze
regować do rzędu udałych pod każdym  kątem  
widzenia. Zarówno ilość uczestników (powyżej 
300), jak referatów  (ok. 270), w reszcie dosko
nała frekw encja na posiedzeniach sekcyjnych
1 ożywione dyskusje po referatach wskazują, 
że istn iała bezsporna potrzeba zorganizowania 
obecnie Zjazdu — po upływie 4-ch latach  od 
poprzedniego. Cowięcej, w ydaje się rzeczą 
n iew ątpliw ą, że jeśli ty lko  natężenie pracy 
naukowej, badawczej i technicznej nie osłab
nie, to należałoby zwoływać zjazdy chemików 
eo lskich częściej niż dotychczas — w ięc co
2 iata . Nie będziemy wówczas obserwowali 
przeładowania obrad Zjazdu referatam i, na co 
powszechnie na Zjeździe narzekano. Będzie też 
można przeznaczyć w ięcej czasu poszczegól
nym referentom, przedewszystkiem  zaś — nie 
gilotynować dyskusji. W zw iązku bowiem ze 
ściśle wyznaczonemi term inami początku i koń
ca każdego referatu  i dyskusji po nim, w ielu 
zapisanych do głosu musiało bądź całkiem  zre
zygnować z przemówienia, bądź ograniczyć je 
do paru słów. Na tem tle nasuwa się też ko
nieczność powiększenia ilości sekcyj, w  któ
rych odbywa się faktyczna praca zjazdowa. 
III Zjazd Chemików Polskich obradował w na
stępujących 7-miu sekcjach: chemji fizycznej 
i nieorganicznej (z 2 podsekcjami), chemji orga
nicznej, chemji biologicznej, farm aceutycznej 
i bromatologji, technologji nieorganicznej, tech
nologji paliw a, technologji organicznej, dydak
tyk i chemji. Z toku obrad i charakteru  refera
tów wynika brak jeszcze conajmniej jednej 
sekcji — mianowicie chemji gospodarczej lub 
organizacji ekonomicznej. Kongresy Chemji 
Przemysłowej np., organizowane przez Societe 
de Chimie Industrielle, stale posiadają komisję 
organizacji ekonomicznej, która cieszy się du
żą zazw yczaj frekw encją i gdzie w ygłaszany 
jest zespół referatów, dotyczących gospodar

czych zagadnień przemysłu chemicznego. J a k  
wiadomo, na n iektórych uniw ersytetach istn ie
ją naw et ka ted ry  chemji gospodarczej, co po
tw ierdza słuszność tezy o konieczności powo
ływ ania na przyszłość sekcji chemji gospodar
czej. Doświadczenia obecnego Zjazdu w skazu
ją, jak w ie le referatów  charakterem  swoim 
i kierunkiem  nadaw ałyby się do tak ie j właśnie 
komisji, nie zaś do sekcyj technologicznych, 
gdzie były wygłoszone.

W  III Zjeździe Chemików Polskich w zięli 
udział przedstaw iciele zagran icy : Francji, Ho-
landji, Czechosłowacji i Rumunji. W  szczegól
ności zasługuje na podkreślenie przyjazd w y
próbowanego przyjacie la Polski, profesora In
stytutu, R edaktora Chimie & Industrie — K a
m ila Matignon, który wygłosił 2 bardzo inte
resujące referaty . Nie mógł natom iast przybyć 
na Zjazd cieszący się dużą popularnością i go- 
rącem i uczuciami chemików polskich Prof. Vo- 
toćek z Pragi, nadsyłając natom iast obszerny 
i serdeczny list z życzeniam i.

Zjazd zakończył się zwiedzeniem fabryki 
zw iązków azotowych w Mościcach, której g i
gantyczne urządzenia i znakomita organizacja 
wzbudziły ogólny podziw i uznanie w uczestni
kach Zjazdu.

SZKOLENIE PRACOWNIKÓW 
DLA PRZEMYSŁU  CHEMICZNEGO

Dn. 26 czerw ca r. b. odbyło się w Min. W y
znań Religijnych i Oświecenia Publicznego po
siedzenie w spraw ie kształcenia pracowników 
dla przemysłu chemicznego. Zebranie miało 
wypow iedzieć pogląd co do charakteru  i po
ziomu studjów w zawodowych szkołach che
micznych. J a k  wiadomo, w W arszaw ie istnieje 
Państwowa Szkoła Chemiczno-Przemysłowa, 
ponadto zaś egzystują w ydziały chemiczne 
w Szkołach Przemysłowych w  Krakowie 
i w  Bydgoszczy.

Punktem w yjścia do dyskusji były m aterja
ły, zebrane przez M inisterstwo Oświaty, a obra
zujące zarówno techniczną stronę procesów 
chem iczno-fabrykacyjnych, jak  kw alifikacje za
trudnionych w przem yśle pracowników. A nali
za stosunków fabrycznych i odgłosy rynku p ra
cy wskazują, że przemysł chemiczny w chwili 
obecnej dysponuje raczej nadmiarem  pracow
ników z w ykształceniem  akadem ickiem . Je st 
też rzeczą notorycznie znaną, że w ielu  inży- 
nierów-chemików, nie mogąc znaleźć zajęcia 
w produkcji, pośw ięca się pedagogice, karje- 
rze urzędniczej i t. d. W  podobnej sytuacji 
znajdują się lub znaleźć się mogą pracow nicy 
z wykształceniem , zbliżającem  się do akade
m ickiego — więc o aspiracjach zajmowania 
stanowisk inżynierskich. Cowięcej, możli
wości zdobycia p racy przez tak ich  właśnie 
pracowników są bodaj jeszcze mniejsze, gdyż 
przedsiębiorstwo, mając do wyboru pracow ni
ka z w ykształceniem  akadem ickiem  i z w y
kształceniem  zbliżonem do akadem ickiego, w y 
bierze zazw yczaj pierwszego z nich.
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Natomiast odczuwa się w przem yśle che
micznym pewien brak typowych majstrów, któ 
rzy mogliby n ietylko wskazówkam i technicz- 
nemi, ale i osobistym przykładem  dla robotni
ków oddać nieocenione usługi każdem u przed
siębiorstwu chemicznemu. Oczywiście, po skoń
czeniu odpowiedniej szkoły zawodowej — abi- 
turjent jej musiałby przepracować pewną ilość 
lat w  produkcji, celem  nabrania dośw iadcze
nia nietylko technicznego, lecz również życio 
wego — zanim stanie się pełnowartościowym 
majstrem o wysokich kw alifikacjach .

Niestety, pomimo tych wskazówek, p łyną
cych z życia, i pomimo szczegółowych uzasad
nień bezpośrednich reprezentantów  przemysłu 
chemicznego — przedstaw iciele Min. Oświaty 
przychylali się raczej do opinji, aby szkoły za
wodowe stały na poziomie licealnym . W  kon
sekwencji, wychow ańcy tak ich  szkół zbliżaliby 
się do typu „inżyniera bez dyplomu'1, nie zaś 
m ajstra, pożądanego przez przemysł.

NOWE POSUNIĘCIA W POLITYCE TŁUSZCZOWEJ

W ciągu czerw ca roku bieżącego ogłoszone 
zostały zarządznia, zasadniczo zm ieniające 
możliwości produkcyjne i k ierunki rozwojowe 
jednego z działów przemysłu przetwórczo-tłu- 
szczowego. M am y tu na m yśli rafinację olejów 
roślinnych, która powstanie swoje na terenie 
naszego kra ju  zawdzięcza celowym posunię
ciom celnym, jak ie były uskuteczniane w ubie
głych latach. M ianowicie, dzięki rozpiętości 
staw ek celnych pa oleje rafinowane i n ierafi- 
nowane — udało się w Polsce zorganizować 
duży i dobrze prosperujący przemysł rafineryj
ny. Zamiast więc sprowadzać do kra ju  o leje 
roślinne w stanie rafinowanym — przywożono 
surowiec, poddawano go skomplikowanemu 
procesowi technologicznemu i w  formie goto
wego produktu wypuszczano na rynek. Były 
to n iew ątpliw ie prace gospodarczo uzasadnio
ne, technicznie racjonalne i stanowiące jeden 
z etapów stworzenia w Polsce samodzielnego 
przemysłu tłuszczowego, opartego o produk
cję surowych olejów i tłuszczów roślinnych.

Ostatnie posunięcia celne zwróciły się jed 
nak swoim ostrzem przeciwko przemysłowi tłu
szczowemu wogóle, rafineryjnem u zaś w szcze
gólności. U kazały się w ięc zarządzenia (ogło
szone w Dz. Ust. Nr. 43 z dn. 17 czerw ca r. b. 
pod poz. 339 i w  „Monitorze Polskim" Nr. 138 
z dn. 19 czerw ca r. b. pod poz. 180), które uza
leżniły zachowanie rozpiętości staw ek celnych 
na olej rafinowany i nierafinowany od przepro
wadzenia tranzakcyj kom pensacyjnych przy 
przywozie oleju do rafinacji. P raktycznie b io
rąc, ulgowa staw ka celna na olej surowy, p rze
znaczony do rafineryj, ma być stosowana tylko 
pod warunkiem  wywozu kompensacyjnego. 
W  przeciwnym razie — olej nierafinowany mu
siałby płacić tę samą staw kę celną, co olej ra 
finowany. W prawdzie odpowiednie przepisy 
przewidują również możliwość zastąp ien ia ob
rotu kompensacyjnego w płatą pewnych sum na

rzecz funduszów eksportowych. Należy jednak 
stwierdzić, że jest to poważne dodatkowe obcią
żenie; niezależnie bowiem od stawki celnej 
i opłat m anipulacyjnych przy uzyskiwaniu po
zwoleń na przywóz—trzeba będzie dodatkowo 
płacić wskazane sumy, bądź za kompensację, 
bądź na rzecz Funduszu Eksportowego. Posunię
cia te staw ia ją  pod znakiem zapytan ia rentow
ność rafinowania w kra ju  surowych importowa
nych ciekłych olejów roślinnych—dodać trzeba, 
w kra ju  nieprodukowanych. Konsekwencją więc 
tych wszystkich posunięć będzie bezspornie po
ważne zachwianie podstaw, na jakich rozwijał 
się dotychczas przemysł rafineryjny. Je st to n a j
zupełniej realna ocena sytuacji i należy jasno 
sobie zdawać sprawę, że omawiana gałąź prze
mysłu tłuszczowego w obecnym jej stanie nie 
będzie mogła się ostać na dłuższą metę.

K R O N I K A

Dn. 22 czerw ca r. b. odbyło się posiedzenie 
Zarządu Związku Przemysłu Chemicznego, na 
którem w poczet członków Związku przyjęto: 
Fabr. Chem. Farm. „Elit" w Grodzisku M azo
w ieckim  i Zakłady Kauczukowe „Piastów", 
Zarząd w W arszaw ie ul. Złota 35. Zarząd za
poznał się z aktualnym  stanem rokowań o za
w arc ie  traktatów  handlowych oraz wysłuchał 
sprawozdania D yrekcji z b ieżących spraw, 
stanow iących przedmiot działalności Związku.

Państwowa W ytw órnia Prochu w Pionkach 
prosi nas o poinformowanie, że w pierwszych 
dniach bieżącego m iesiąca nastąpi w ysadzenie 
m ielizny i pogłębienie ko ryta W isły pod M ie
dzeszynem (naprzeciwko W ilanowa). P raca ta 
stanowi ciąg dalszy prowadzonych w ubiegłym 
roku prób zastosowania dynamitu, celem przy
śpieszania osuszania bagien, oraz przyśpieszania 
pogłębiania rzek spławnych. O dokładnym ter
minie odjazdu środków lokomocji na m iejsce 
pracy będzie poinformowane biuro Związku 
Przemysłu Chemicznego.

NOWE ROZPORZĄDZENIA

W Dz. Taryf Nr. 35 ukazało się Rozporzą
dzenie M inistra Komunikacji, u sta la jące spe
cjalną taryfę eksportową dla śrutu kostnego, 
wywożonego przez porty polskie.

W  Dz. Taryf Nr. 38 ogłoszono taryfę im
portową dla nasion soyi, importowanych z por
tów polskich do fabryk śląskich. Ustalona 
przytem została bardzo niska staw ka przewo
zowa, w porównaniu do kosztów przewozu n a
sion krajowego pochodzenia.

U kazały się jednocześnie rozporządzenia 
zm ieniające nomenklaturę staw ki ta ryfy  nor
malnej i ta ryfy  eksportowej dla m aterjałów 
wybuchowych. Rozporządzenia te są w ynikiem  
długotrwałych prac, zm ierzających do uregu
lowania trudnego zagadnienia przewozu m ate
rjałów wybuchowych.
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N O T O W A N IA  C E N  W A Ż N IE JS Z Y C H  W Y T W O R Ó W  
P R Z E M Y S Ł U  C H E M IC Z N E G O

A c eto n    450 zł.
A lk o h o l m e ty lo w y  tech n iczn y  90%  . . 170

„ „ c z y s ty  99%  . . . 300
* A m o n ja k  sk ro p lo n y  za 1 kg N H 3 . ■ 1.80
* A z o tn ia k  m ie lo n y  za 1 kg % N 2 . • 1,54

„ g ra n u lo w a n y  za 1 kg % N 2 1,69
A z o ta n  a m o n u .................................................  100
A z o ty n  so d o w y  ............................................ 120
B enzol h a n d lo w y  9 0 % ................................. 80

„ c z y s t y .................................................  92
B isu lfat (kw . siarczan  s o d u ) ......................  13,50
* B oraks ............................................................  1 1 0 - 1 2 5
C h lo rek  cynku  50° B e .................................  40
C h lo rek  w ap n a b i e l ą c y ................................. 30,6
C h lo rek  w ap n ia  (C a C l2) ...........................  20—22
C h lo ro fo rm  c z y s t y ......................................  800

„ ,,pro narcosi"  ......................  1,800
E ter s i a r k o w y .................................................  390
Fenol c z y s ty  .................................................  265
Form alina  40%    270

G lic e ry n a  fa rm aceu tyczn a  30° Be . . 225
techn iczna 85/88% . . . 160

* K a rb id  g r a n u l o w a n y .................................  75
K arb o lin eu m  .................................................  29,75
K le j k o s tn y  .................................................  230
K le j sk ó rn y  b i a ł y ............................................ 260
K r e z o l ................ . . . • " .  128
K w as a z o to w y  te c h .c z y s ty  za 100%  H N O j 93
K w a s m ró w k o w y  8 5 % ...............................  241
K w a s s ia rk o w y  60" B e ...............................  6,00

„ so ln y  19°/21° B e ...............................  12,25
o c to w y  techn. 3 0 % ...................... 100

Mączka kostna odklejona 30%  P20 5 .
rogowa 13/14% Na . . . .  

Naftalin surowy prasowany . . . .
„ czysty w łuskach . . . .

Octan s o d u ................................................
„ ołowiu ....................................

Oleina zwierzęca d e s ty la t .....................
„ „ saponifikat . .

Oleum 2 0 % ...................................................
Olej l n i a n y ...............................................

Potaż kalcynowany 90/95% . . .
Potaż żrący topiony 88/92% . . . 

Pirydyna czysta dla celów analitycznych
za 1 kg ...............................................

Smoła preparow ana.................................
Saletra potasowa ..... ................................
* Saletra sodowa przem. zwyczajna .
* Saletra sodowa przem. raz rafinowana 
Saletra sodowa podwójnie rafinowana 
Siarczan amonu ....................................

Siarczan m ie d z i ....................................
Siarczek sodu 6 0 / 6 2 % ...........................

Soda amonjakalna ...............................
„ kaustyczna ....................................

Sól glauberska krystaliczna . . . .
Stearyna ......................................................
Superfosfat 16%  par. Warszawa . .
Toluol c z y s t y .........................................
Woda amonjakalna chem. czysta zaw

± 2 5 ?  N H , ..................................................
Żelatyna techn.............................................

15 zł.

28.00
52.50  

120 
215  
190  
180

19,24
132
120
140

9.75
17.50  

130
65
90

100
29,65

1 1 0 — 125
60
25
60

7,00
150

10,72
105

60
400

C en y  p o w yższe  są cenam i h u rto w em i i rozu m ieją  się 
za 100  kg loco fa b ry k a  bez o p ak o w an ia ; ce n y  za p ro d u k ty  
oznaczone gw iazdką rozu m ie ją  się w ra z  z opakow aniem .

KOMUNIKACJA LOTNICZA ZAPEWNIA MAKSIMUM WYGODY 

OSZCZĘDNOŚCI CZASU I BEZPIECZEŃSTWA

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw n ik i i p ó łp ro d u k ty  o rgan iczne:

„P R Z E M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO? 
R U T A  Sp. A k c .“ , Z gierz , tel 
Ł ódź 121=01: W a rsz a w a , Bednar? 
sk a  2, tel. 659?99.
„ W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A "  
Fabr. Chem . P io trk ó w  T ryb ., tel. 
P io trk ó w  T ryb . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN ?  
N IC Y , S. A . H en ry k ó w  pod W ar?  
szaw ą. T el. II podm . H en ryk ó w  5. 
B iuro sp rze d a ż y : H. W e iss  i Saka. 
Łódź, P io trk o w sk a  80, tel. 186=12.

C h lo rek  w ap n a  b ie lący.
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ". 
W a rsz a w a , Z god a  10, tel. 634?94.

C h lo rek  w ap n ia  (C a C l2): 
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  PO L  
S C E “. W a rsz aw a , C zackiego 14, 
tel. 711=24.

F arm aceu tyczn e  p rz e tw o ry :
Sp. A k c . „L U D W IK  SPIE SS  
i S Y N “, W a rsz aw a , D aniłow iczow ?  
ska 16, tel. C en tra la?Sp iess.
„FR. K A R P IŃ S K I S P Ó Ł K A  A K ?  
C Y JN A " , W a rsz aw a , W o ln o ść  9,

G lic e ry n a  fa rm aceu tyczn a  i technicz= 
na:

Sp. A k c . „STREM ", W a rszaw a , 
M azow ieck a  7, tel. 314?30.
Przem . T łuszcz. ,,SCH ICH T?LE? 
V E R “ Sp. A k c ., W a rsz aw a , N o w y  
Z ja z d  1, te le fo n y  605?77, 605?99. 

G u m o w e a rty k u ły  techn iczne:
Sp. A k c . „W O L B R O M ", W a rs z a 
wa, W ie rz b o w a  9, tel. 760?80. 

Je d w a b  sz tu czn y:
Sp. A k c  „ T O M A S Z O W S K A  FA? 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A ?  
BIU", W a rsz aw a , W ilcza  9a, tel. 
875?39.
F A B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W " , 
Sp. A k c ., p oczta  Sochaczew . Tel. 
Soch aczew  81.

K arb id :
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z goda 10, tel. 634?94. 
Z a k ła d y  „E LE K TR O ", Ł aziska  
G ó rn e, G . Śląsk.

K le j k o stn y  i sk ó rn y :
Sp. A k c . „STREM ", W arszaw a , 
M azow ieck a  7, tel. 314?30.

K w a śn y  w ęg lan  so d o w y  (b icarb on at): 
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL? 
SCE", W a rsz aw a , C zackiego 14, 
tel. 711=24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A k c . „STREM ", W arszaw a . 
M azow ieck a  7, tel. 314?30.

S łom ka i w łosie w isk ozo w e:
Sp. A k c . T O M A S Z O W S K A  FA? 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A ?  
BIU", W a rsz a w a , W ilcza  9a, tel. 
875?39.

Sm oła p ie rw szo rzęd o w a:
Z a k ła d y  „E LEKT R O ", Ł aziska  
G ó rn e, G , Śląsk.

Soda am o njak a ln a , k ry sta licz n a  i kau= 
sty czn a :

„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL? 
SCE", W a rsz aw a , C zackiego 14, 
tel. 711=24.

Soda k au styczn a.
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z god a 10, tel. 634?94. 

Sói g lau b ersk a  k ry sta licz n a : 
„ T O M A S Z O W S K A  F A B R Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU " . 
W a rsz aw a , W ilcza  9a, tel. 8?75?39. 

S te a ry n a :
Sp. A k c . „STREM ", W arszaw a  
M azow iecka 7, tel. 314=30. 

Ż elazo krzem  45%  i 75% :
Z a k ła d y  „E LE KTR O ", Łaziska  
G ó rn e, G . Śląsk.tel. 11=06?00.

C złon k ow ie Z w iązku  P rzem ysłu  C hem icznego o trzym u ją  „W iad o m o ści P rzem yślu  C hem icznego" bezpłatnie. 

R ed a k c ja  i A d m in is tra c ja : W a rsz aw a , C zack iego 1, te le fo n  410?14  

W y d a w c a : w  im ieniu Z w iązku  Przem . C hem icznego R z p lite j P o lsk ie j— D y re k to r  Z w iązk u  Inż .E D M U N D  T R E P K A  

R ed a k to r: Inż. T A D E U S Z  Z A M O Y S K I  D ru k  L. B ogusław skiego i S?ki, Ś w ię to k rzysk a  11


